
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

ATO N.º 31/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, OTAVIO AUGUSTO SOARES LEITE JUNIOR, do cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor da Ouvidoria-Geral MP-CPCP-102-4, no-
meado por meio de Ato nº 194/2020, publicado no D.O.E. de 18/12/2020, 
a partir de 1/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 32/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Otávio Augusto Soares Leite 
Junior do cargo de Provimento em comissão de Assessor da Ouvidora-Geral 
MP-CPCP-102-4;
 CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
FERNANDA ACATAUASSU DE ARAUJO, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor da Ouvidoria-Geral, MP.CPCP-102.4, a partir de 
1/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 33/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Fernanda Acatauassu de Arau-
jo do cargo de Provimento em comissão de Assessor do Procurador-Geral 
de Justiça MP-CPCP-102-6;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, FLO-
RIANO KENJI YOKOYAMA, para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, MP.CPCP-102.6, a partir 
de 1/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 34/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Floriano Kenji Yokoyama do car-
go de Provimento em comissão de Assessor Especializado MP-CPCE-102-4;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, OTAVIO 
AUGUSTO SOARES LEITE JUNIOR, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, a partir de 1/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 35/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, LUCIA DE FATIMA DA SILVA QUEIROZ, do cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Especializado MP-CPCE-102-4, nomeado por 
meio de Ato, publicado no D.O.E. de 16/4/2006, a partir de 1/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 36/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Lucia de Fátima da Silva Quei-
roz do cargo de Provimento em comissão de Assessor Especializado MP-
CPCE-102-4;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH CHAMIE, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especializado, MP.CPCE-102.4, a 
partir de 1/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 623321
PORTARIA N.º 468/2020-MP/SGJ-TA

O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ROSA MARIARODRIGUES CARVALHO usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº114/2018-MP/PGJ, 
de 12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 124493/2020 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: DAYANE SUELLEM VILARINHO MONTEIRO MACHADO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2617
ORIGEM: Parauapebas - PA
DESTINO(S): Curionópolis/PA
PERÍODO(S): 20/10/2020 - 20/10/2020, 22/10/2020 - 22/10/2020, 
27/10/2020 - 27/10/2020, 29/10/2020 -
FINALIDADE: Substituição de servidor
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Belem, 27 de Outubro de 2020 .
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 484/2020-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ROSA MARIARODRIGUES CARVALHO usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº114/2018-MP/PGJ, 
de 12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 125619/2020 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: DAYANE SUELLEM VILARINHO MONTEIRO MACHADO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2617
ORIGEM: Parauapebas - PA
DESTINO(S): Curionópolis/PA
PERÍODO(S): 03/11/2020 - 03/11/2020, 05/11/2020 - 05/11/2020, 
10/11/2020 - 10/11/2020, 12/11/2020 -
12/11/2020, 17/11/2020 - 17/11/2020, 19/11/2020 - 19/11/2020, 
24/11/2020 - 24/11/2020, 26/11/2020 -
FINALIDADE: Substituição de servidor
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 486/2020-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, 
de 12/01/2018, DOE 15/01/2018
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 126738/2020 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: EDILSON NAZARENO CORDEIRO SILVA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.388
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Terra Alta/PA
PERÍODO(S): 14/11/2020 - 15/11/2020
FINALIDADE: Escolta Policial
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 492/2020-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, 
de 12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 126628/2020 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: MANOEL NAZARENO PEREIRA NUNES
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO BM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.398
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Nova Timboteua/PA
PERÍODO(S): 14/11/2020 - 15/11/2020
FINALIDADE: Acompanhamento de membro
GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Belem, 23 de Novembro de 2020 .
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 623111


